28<sup>25</sup> *IDEM libro quarto responsorum* Si fundus instructus relictus erit, quaeritur, quemadmodum dari debeat, utrum sicut instructus fuit mortis tempore an eo tempore quo facti sunt codicilli an quo peti coepit. respondit ea<sup>26</sup> quibus instructus sit fundus, cum<sup>27</sup> dies legati cedat, deberi.

29 *VALENS libro primo fideicommissorum* 'Rogo, quandoque heres meus Titio decem det': utique decem heres debet, sed quando, dubitari potest: utrum<sup>28</sup> cum primum potuerit, et dies cedit et ab ipso petitur.

30 *LABEO libro tertio posteriorum a IAVOLENO epitomatorum* Quod pupillae legatum est 'quandoque nupserit', si ea minor quam viripotens nupserit, non ante ei legatum debebitur, quam viripotens esse coeperit, quia non potest videri nupta, quae virum pati non potest.

31 *SCAEVOLA libro quarto decimo digestorum* Uxor ex parte sextante heredi institutae substituit et heredem<sup>29</sup> fidei commisit, si uxor heres non erit, dotem ei et alia quaedam dari: post mortem mariti uxor ante condicionem et priusquam adeat hereditatem decessit. quaesitum est, an dies fideicommissi cum moritur cessisse videatur ideoque heredibus eius debeat. respondi, si uxor prius decessit, quam hereditatem adiret, videri diem fideicommissi cessisse.

III<sup>30</sup>.

## UT LEGATORUM SEU FIDEICOMMISSORUM SERVANDORUM CAUSA CAVEATUR.

1<sup>31</sup> *ULPIANUS libro septuagesimo nono ad edictum Legatorum nomine satisfari oportere praetor putavit, ut, quibus testator dari fieri voluit, his diebus detur vel fiat dolumque malum afuturum stipulentur.* 1 Semper autem satisfacere cogitur, cuiuscumque sit 2 dignitatis vel facultatum quarumcumque heres. Nec sine ratione hoc praetori visum est, sicuti heres incumbit<sup>32</sup> possessioni bonorum, ita legatarios quoque

(1) ait F<sup>2</sup> (2) posse dicendus est aut non capere ins.  
(3) accipi F (4) interpellatis F (5) ovo F (6) evenit F  
(7) legatum S (8) no F (9) moratur F  
(10) accepisset F<sup>a</sup>, accepisset F<sup>b</sup> (11) et ereditor se et petitor F<sup>c</sup> (12) sic van de Water, eius F (13) si ins. F  
(14) postea post mortem meam scr. (15) et primo anno ins.  
(16) pecunia F (17) et om. F (18) sertam F  
(19) posses F (20) canquem F (21) fideicommissum

ad heredem dett. (22) pecuniam del. (23) destinasset non] destinasse F (24) deberi Hal. (25) cf. D. 33, 7, 28  
(26) ea] a F (27) eum F (28) verum Rob. Stephanus  
(29) et heredem] coheredes et eorum scr. sec. B  
(30) Ed. 1. 3. 4. 14...16; Pap. 2. 5...7; Sab. 8...13. 17; App. 18. — Bas. 44, 21 (31) ad § 11 cf. D. 32, 11, 18  
(32) incubit F